交人社发﹝2023﹞81 号

交城县推荐第四届吕梁市职业技能大赛
参赛选手的通知

为深入学习贯彻党的二十大精神，全面贯彻落实习近平

总书记对技能人才工作重要批示和致首届全国技能大赛贺

信精神，充分发挥竞赛引领作用，加快技能社会建设，根据

《2023 年吕梁市推进“人人持证、技能山西”建设实施方案》

（吕技能发〔2023〕1 号）以及吕梁市人力资源和社会保障

局、吕梁市教育局、吕梁市财政局、吕梁市总工会、共青团

吕梁市委《关于举办第四届吕梁职业技能大赛的通知》（吕

人社发〔2023〕28 号）文件精神，决定在全县范围内择优选

定参赛选手推荐参加第四届吕梁职业技能大赛决赛，现就有

关事项通知如下：

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学

习党的二十大精神，全面落实习近平总书记对技能人才工作

重要指示和致首届全国职业技能大赛贺信精神，大力实施技

能强县战略，培养大批高素质劳动者和高技能领军人才，在

全社会营造劳动光荣、技能宝贵的良好氛围，引领带动广大

劳动者学技能就业、促增收，为交城高质量转型和“985”

重点产业链发展提供强有力的技能人才保障。

二、大赛主题

劳动光荣 技能宝贵(技能筑梦想 建功新时代)

三、大赛宗旨

本次大赛坚持创新引领、公平公正、高效节俭、绿色安

全理念，通过职业技能竞赛活动，引领各行业、企业提升技

能竞赛工作规模和质量，推动以赛代训、以练促学、以学提

能、学以致用，构建以企业岗位练兵和技术比武为基础，以

行业、企业为主体，以全县职业技能大赛为龙头，与全市、

全省选拔赛相衔接的职业技能竞赛体系，在全县营造尊重技

能、崇尚技能的良好氛围。

四、参赛项目

（一）运输与物流类（6 项）

车身修理、汽车喷漆、无人植保机技术、农机操作技术、

无人机驾驶、物流服务

（二）吕梁山护工类（4 项）

健康和社会照护（养老护理）、病患陪护、育婴、家政

服务

（三）餐饮服务类（7 项）

烹饪（西餐）、烹饪（中餐）、中式面点、西式面点、

餐厅服务、酒店接待、烘焙

（四）社会服务类（5 项）

美容、美发、茶艺、剪纸、刺绣

（五）信息与通信技术类（4 项）

信息网络布线、电子商务、网络系统管理、平面设计技

术

（六）制造与工程技术类（9 项）

数控车、工业控制、电工、焊接、CAD 机械设计、机电

一体化、移动机器人、工业 4.0、机器人系统集成

（七）结构与建筑类技术（6 项）

电气装置、管道与制暖、供水、供汽、瓷砖贴面、钢筯

工

（八）消防类（4 项）

1.个人 4 项全能

（1）挂钩梯上四楼；

（2）60 米肩梯登楼；

（3）百米障碍跑；

（4）双轮异向切割锯组装及应用。

2.团体灭火类

（1）楼层火灾内攻操；

（2）纵深灭火救人操。

3.团体救援类：

（1）百米障碍救助操；

（2）400 米物资保障操。

4.4×100 米消防接力赛

四、推荐形式

拟参赛的选手，可根据各自参赛的项目向交城县创业就

业服务中心报名，由交城县人社局会同参赛项目所属行业主

管单位择优选定每个项目 5 名选手推荐参加市级决赛；参赛

项目如由市级主管单位直接组织，县级部门不开展该项目参

赛选手征集。

五、比赛命题标准

本次大赛只进行实际操作技能比赛。参照国家职业技能

标准（三级/高级工及以上）或行业企业评价规范相应等级，

组织制定技术文件和赛题。裁判员由组委会在具有相应项目

执裁经验的人员中择优选择。

六、参赛对象条件

凡年满 16 周岁以上(2007 年 1 月 1 日以前出生)、法定

退休年龄以内的我县城乡各类人员，按照属地原则(当地学

习或工作满 1 年以上)报名参赛，不受学历、工作经验限制，

均可报名参加相应项目竞赛。

“中华技能大奖”“全国技术能手”“三晋技术能手”

“吕梁技术状元”“吕梁技术能手”称号获得者，以及首届

吕梁职业技能大赛各赛项前三名选手，不得参与本次大赛报

名。

七、比赛的时间、地点

市级决赛拟于 8 月下旬举办(具体时间和各项目比赛地

点另行通知)，参赛报名工作截止 8 月 15 日。

八、比赛表彰奖励办法

本次市级决赛设个人奖、团体奖、特殊贡献奖等奖励。

（一）个人奖

1.各决赛项目设一等奖 2 名、二等奖 4 名、三等奖 6 名，

颁发荣誉证书，对其他参赛选手颁发优胜奖。选手排名不并

列。

2.每个竞赛项目的（不包括消防类团赛项目）第 1-3 名

选手，分别按项目给予 10000 元、8000 元、5000 元的奖励。

消防类团体比赛项目按团队排名第 1-3 名的，分别给予团队

10000 元、8000 元、5000 元的奖励。双人赛项目按 1 名计。

3.职业技能等级。

市级决赛前 3名的选手直接晋升技师(二级)职业技能等

级，并可申报高级技师(一级);已具有技师(二级)职业技能

等级的可晋升高级技师(一级)(本职业现行最高一级为技师

的，不再晋升)。获第 4 名至本项目参赛人数 2/3 的选手可

直接晋升高级工(三级)职业技能等级，已具有高级工(三级)

职业技能等级的可晋升技师(二级)(本职业现行最高一级为

高级工的，不再晋升)。

（二）团体奖

团体奖仅对各县市区参赛代表队进行排序

1.奖励办法：对获得团体总分前 3 名的参赛代表队颁发

名次奖证书牌匾；第 4--8 名的参赛代表队颁发优秀组织奖

证书牌匾；其余参赛代表队颁发组织奖证书牌匾。

2.计分办法：以参赛代表队“参赛人数分+选手名次分”

计算团体总分。总分相同时，按参赛人数分、选手名次分的

顺序进行排序。

（1）参赛人数分的计算办法为：每名参赛选手计 1 分，

缺赛、弃赛的不计分。

（2）选手名次分的计算办法为：第 1 名加 20 分、第 2

名加 15 分、第 3 名加 10 分、第 4--9 名加 6 分、第 10—21

名加 3 分(团队双人赛项目按 1 名计）。

九、工作要求

（一）加强组织宣传动员。各有关单位一定要高度重视，

做好安排部署。充分利用各种有效途径，全面发动符合参赛

条件的选手报名参赛，并通过公众号、微信平台等各种新媒

体，广泛宣传技能大赛的相关情况，全力营造浓厚的大赛氛

围。

（二）市级决赛不收取任何费用，组织费用由财政资金

保障。参赛选手、指导教练及随队媒体等相关人员交通费、

食宿费和人身意外伤害保险，由各参赛代表队自行承担。在

赛点到赛场接驳交通由组委会统一安排。裁判员由组委会统

一管理。

（三）选手报名时除提供盖章报名表外，现场报到时还

需提供以下纸质证明材料：

1.职工、教师报名选手需提供工作证明 1 份，最近两个

月社保证明 1 份(社保缴纳单位名称应与报名所在单位一

致);

2.学生报名选手需提供学生在校学籍证明 1 份；

3.其他身份报名选手提供最近两个月社保证明 1 份。确

属特殊情况无法提供两个月以上社保证明的，须由县人社局

统一提供证明，证明内容应含：参赛职业项目、选手姓名、

身份证号、所在单位、手机号以及“在本县工作 1 年以上，

情况属实”字样。

联 系 人：梁佳 成浩

联系电话：18735869012

联系地址：交城县创业就业服务中心 112 办公室

联系邮箱：jcldjyj@163.com

附件：第四届吕梁职业技能大赛参赛选手报名表

交城县人力资源和社会保障局

2023 年 7 月 31 日

（此件公开发布）

mailto:jcldjyj@163.com

附件：

第四届吕梁职业技能大赛参赛选手报名表
姓名 性别 身份证号

近期免冠

一寸白底

电子照片

最高学历 民族 政治面貌

所在单位及

职务

单位性质(行政机

关、事业单位、高等

院校、中职院校、高

职院校、国有企业、

非公企业、其他)

本人身份

□职工

□学生

□其他

□教师

□农民 联系方式

手机：

邮箱：

参赛项目 现专业技术或职

业技能等级

职业名称：

等级：

本人指导教

练(最多 2 名)

姓名 1 身份证号 手机 所在单位

姓名 2 身份证号 手机 所在单位

有无不适宜参

赛疾病

此栏为必填项。

本人承诺以上信息真实，如有虚假愿承担相应责任。

本人所在单位

意见 ( 章 )

年 月 日

各县市区、各

部门 (行业)

意见
( 章 )

年 月 日

大赛组委会

意见 ( 代 章 )

年 月 日

备注 服装尺码： □S □M □L □XL □2XL □3XL □4XL

交城县人力资源和社会保障局 2023年 8月 3日印发

http://www.jiaokou.gov.cn/zwgk/zfwj/wj/szfwj_26814/201805/javascript:share.qq();